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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je „ Analýza řízení nákupu a skladových zásob ve výrobním

podniku Koutný, spol. s. r. o.“. V úvodu mé bakalářské práce jsem se snažila vysvětlit,

proč jsem si vybrala toto téma a daný podnik a čemu se v mé bakalářské práci budu

věnovat. V první kapitole jsem se zaměřila na teoretickou podstatu logistiky, nákupu

a skladování. Ve druhé kapitole uvedu, co je cílem této bakalářské práce a použitou

metodiku v dané práci. Ve třetí kapitole charakterizuji daný podnik a jeho konfekci a budu

analyzovat nákup a skladový systém ve firmě. Dále se zaměřím na určitou zakázku, kterou

také analyzuji. V poslední čtvrté kapitole budu navrhovat zlepšení uvedených systémů.

V závěru shrnu vše, co bylo v mé bakalářské práci uvedeno a hlavně zjištěno.

Klíčová slova: firma, společnost, logistika, Koutný s. r. o., nákup, podnik, systém,

informační, doprava, zásobovací, sklad, skladování, materiál, úkol, cíle, dodavatelé,

výrobek.

ABSTRACT

The topic of my baccalaureate work is „Analysis of Purchasing and Inventory in a

Manufacturing Company.“ At the beginnig of the work I tried to explain why I chose this

topic and the enterprise and what I will engage in. In the first chapter, I focused on the

theoretical nature of logistics, purchasing and storage. In the sekond chapter I will say what

is the goal of this thesis and the metodology used in this work. The third chapter describes

the firm and its store and I will analyze the purchase and stockkeeping in a manufacturing

company. I will direct on a particular contract, which I will analyze in detail. In the last,

fourth chapter, I will propose an improvement of the mentioned systems. In conclusion I

will summarize everything what was said and found out in my work.

Keywords: company, logistics, Koutny Ltd, purchase, production plant, system,

information, transport, supply, store, storage, material, task, goal, supplier, product.
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ÚVOD

Tématem této práce je Analýza řízení nákupu a skladových zásob u firmy Koutný

spol. s. r. o. Nákup a skladování je velmi zajímavé a důležité pro podniky. Vybraná firma,

která se bude v této práci analyzovat, se nazývá Koutný s. r. o. a sídlí ve městě Prostějov,

hned vedle maloobchodu Kaufland.

Práce je rozdělena do 4 tématických částí. První část se nazývá „Teoretická podstata

logistiku, nákupu a skladování“. Druhá část se nazývá „Cíl a metodika bakalářské práce“.

Třetí část se nazývá „Analýza nákupu a skladového systému v podniku Koutný s. r. o“.

Poslední čtvrtá část je označena jako „Návrhy na zlepšení uvedených systémů“.

V první kapitole bude charakterizována logistika, její vývoj a význam a hlavně význam

logistiky v podniku. Bude zde objasněna hospodářská logistika, vojenská logistika,

ve které se objevuje pojem logistika NATO. Dále bude uvedeno několik definicí logistiky,

které brali v potaz v předchozím desetiletí, hlavně ve vojenské logistice. Logistika

v podniku s velké části podporuje marketing firmy, kde známe marketingový mix, který

se skládá ze 4 částí, cože je produkt, cena, propagace a místo prodeje. V logistice je

nezbytné optimalizovat dodavatelský a odběratelský řetězec. Tuto optimalizaci řeší

podniky díky systému pro řízení dodavatelského řetězce, který se nazývá Supply Chain

Management a také systému pro řízení vztahu se zákazníky, který se nazývá Customer

Relationship Management. Budou uvedeny cíle logistiky, subjekty logistiky a dva základní

toky logistiky, jimiž jsou materiálový tok a informační tok. Dále se práce zaměří na nákup,

na charakteristiku nákupu, historii nákupu a také se dočteme pořizovací logistiky, která

s nákupem úzce souvisí. Rozebere se zde doprava, její charakteristiku a dělení dopravy.

Poslední částí v této kapitole bude Zásobovací logistika a skladové systémy, kde jsou

uvedeny úkoly zásobovací logistiky, komponenty zásobovací politiky a analýza, která

se vyskytuje v zásobovací logistice.

Třetí kapitola se bude týkat firmy Koutný spol. s. r. o., která je velmi známá a úspěšná.

První část třetí kapitole se zaměří na obecnou charakteristiku firmy, a čím se firma zabývá.

Ve druhé části se uvede rozdělení a složení konfekce dané firmy. Dále SWOT analýza

společnosti. Ve čtvrté části se objasní, od koho firma nakupuje, kolik má podnik svých

prodejen rozmístěných po území České republiky. Budou uvedeny dodavatele podniku,

odběratele, mezi které patří také organizace, jakou jsou policie ČR, armáda ČR, vězeňská

služba apod. Bude podrobně rozebráno, od koho firma nakupuje a pohyb materiálu
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od nákupu přes sklad, výrobu až po dodání určitému zákazníkovi, dále skladový systém,

jaké druhy materiálu firma má, kde je skladuje, pomocí čeho umisťuje a pohybuje materiál

na sklad, ve skaldu a ze skladu. V poslední části této kapitole bude analyzována určitá

zakázka ve firmě.

V poslední čtvrté kapitole, která se nazývá Návrhy na zlepšení uvedených systémů,

se uvedou zhodnocení systémů nákupu a skladování, návrhy na co nejlepší zlepšení

systémů nákupu a skladování ve firmě.

V závěru bude shrnuto vše, co bylo v této bakalářské práci probíráno, zjištěno a hlavně

navrhnuto.
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1 TEORETICKÁ PODSTATA LOGISTIKY, NÁKUPU A

SKLADOVÁNÍ

1.1 Logistika obecně

Se slovem logistika se setkáváme už mnoho století, jen se vyvíjela s různými významy.

Logistika má původ z řeckého slova logos, který má různý význam, jako třeba myšlenka,

slovo, rozum, smysl a jiné. Se slovem logistika jsme se setkávali v matematice nebo

ve vojenství, kde se charakterizovala takto: „Předmětem logistiky je „mužstvo zaplatit,

příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby

a každou akci v polním tažení příslušně připravit, tzn. vypočítat prostor a čas, správně

ohodnotit terén z hlediska pohybu vojska, i možnosti protivníkova odporu a tyto funkce

zvládnout z hlediska pohybu vojsk i v případě nutnosti jejich rozdělení“.[4] Ve vojenství

má logistika veliký význam, pomáhá ke všemu, co se týče materiálu, osob, zařízení

a služeb. Ve vojenské logistice se setkáváme s pojmem logistika NATO, která má funkce

materiální, zásobovací, údržba a opravy, servisní, režijní, rozpočtovou a finanční, smluvní

a další funkce. Se slovem logistika se také setkáváme v USA v oblasti vojenského

námořnictva, zejména v období II. světové války a logistika je také významná v oblasti

hospodářství a podnikaní, tzn., že je logistika vojenská, hospodářská a podniková.

Hospodářská logistika, tak jako vojenská se zabývala problémem přemisťování materiálů

ve velkých vzdáleností. Hospodářská a také vojenská logistika vypukla v USA. Vývoj

hospodářské logistiky můžeme rozdělit do 4 částí. První část je distribuční logistika, druhá

část je logistika zásobování a řízení výroby. Třetí část je tzv. integrovaná logistika

a poslední čtvrtá část jsou logistické systémy. V 60. a 70. letech ve spojení s logistikou

známe podnikovou logistiku, logistiku distribuce, řízení distribuce, distribuce, zásobování,

logistické řízení materiálového toku a marketingová logistika a mnohé další názvy.

Logistika má mnoho různých definic. Například první definice: „Logistika je proces

plánování, realizace a řízení účinného nákladově efektivního toku a skladování surovin,

zásob ve výrobě hotových výrobků a souvisejících informací z místa vzniku do místa

spotřeby.“[2] Potom se objevila další definice: „Logistika je proces plánování, realizace

a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží, služeb a souvisejících informací

z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit požadavky zákazníků.“.[1]
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Logistika je vlastně vědní disciplína, která se zabývá toky, převážně materiálovými.

Obecná definice logistiky je „Logistika je disciplína, která se zabývá slaďováním

(koordinací, synchronizací a celkovou optimalizací) všech aktivit v rámci samoorganizují-

cích se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného

konečného (synergického) efektu.“[6]

Logistika se dělí na mikrologistiku a makrologistiku nebo se může také dělit na logistiku

výrobní, obchodní a dopravní.

Podniková logistika podporuje z veliké části marketing podniku, který se zaměřuje


[…]


zapisování informací do informačního systému. Čárové kódy také zvýší produktivitu

společnosti a snadněji se bude zjišťovat stav zásob. Na zavedení čárových kódů si bude

muset firma najít delší čas, aby si zavedení automatické identifikace dobře promyslela
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a naplánovala. Do nákupu tohoto systému bude firma muset investovat. Firma musí

zakoupit laserové nebo digitální snímače čárových kódů, které se pohybují v ceně o kolo

20 000,- Korun českých a také tiskárnu na tisknutí etiket s čárovými kódy, která

se pohybuje o kolo 20 000,- Kč až 30 000,- Kč. Při nákupu kvalitních výrobků bude

rozhodovat určitě cena. Investované peníze a strávený čas se společnosti brzy vrátí

zkrácením času a počtu chyb, které nastaly při zapisování do informačního systému.

Usnadnění to pro skladníka bude tím, že pouze přiloží zakoupený snímač čárových kódů,

k výrobku, na kterém bude nalepený čárový kód. V čárovém kódu u jednotlivého výrobku

jsou vloženy informace, jako například druh materiálu, počet zásob na skladě a další

informace. Tyto informace se skladníkovi objeví na snímači, poté co jej přiloží k danému

čárovému kódu. Firma si může vybrat z několika čárových kódů, které slouží přímo

pro vnitřní informace podniku.

Obr. 19. Čárový kód

Zdroj: GOOGLE [online]. [Cit. 17. 4. 2012]. Dostupné z: <www.google.cz>.

Obr. 20. Snímač čárových kódů

Zdroj: GOOGLE [online]. [Cit. 17. 4. 2012]. Dostupné z: <www.google.cz>.

Obr. 21. Tiskárna čárových kódů

Zdroj: GOOGLE [online]. [Cit. 17. 4. 2012]. Dostupné z: <www.google.cz>.

http://www.google.cz/
http://www.google.cz/
http://www.google.cz/
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ZÁVĚR

V závěru této bakalářské práce bylo shrnuto vše, co bylo uvedeno, analyzováno a k jakým

se došlo závěrům. Jak už bylo v úvodu zmíněno, práce je rozdělena do třech kapitol.

V první kapitole byla uvedena definice logistiky, její historii a význam, který je

pro podniky velmi důležitý. Bylo zjištěno, že logistika vznikla už před několika staletími

a největší význam měla logistika ve vojenství, kde také vznikly její kořeny. Logistika

vnikla ve vojenství, kde také pochází pojem logistika NATO. Logistika také nese

svůj význam v hospodářství, kde se dále rozděluje do čtyř částí a to jsou logistika

distribuční, integrovaná logistika, zásobování a řízení výroby a poslední část je logistický

systém. V dané práci bylo také uvedeno několik rozdělení logistiky a to například

mikrologistika, makrologistika, výrobní, podniková logistika apod. Zmínilo se o systémech

CRM, SCM, MRP, které jsou pro firmu důležité jak z hlediska řízení dodavatelský

a odběratelský řetězců, tak i v řízení všech podnikových zdrojů. Logistické cíle se rozdělují

na vnitřní a vnější cíle. Mezi hlavní logistické subjekty patří dopravce, výrobce, distributor

a další. V logistice probíhají dva základní toky a to tok materiálu a tok informační.

Dále bylo poukázáno na dopravu a nákup, kde bylo zjištěno, že jedním předpokladem

pro dobré uspokojení potřeb svých zákazníku, je dobrý výběr dodavatelů. Pro výběr

nejvhodnějšího dodavatele je vhodný systém Supply Chain Management. Bylo uvedeno

rozdělení dopravy na vnitropodnikovou, mimopodnikovou, železniční, silniční, leteckou

a další. Jednou částí mé práce bylo také skladování a zásoby, kde byla nastíněna

zásobovací logistiku a několik typů sklad, jako jsou sklady regálové, regálové na ploché

zboží, police a podložní skladování. V této části se přišlo také na to, že díky dobrému

uspořádání skladů, může podnik optimalizovat své náklady.

V další kapitole byl popsán cíl práce a metodika práce. Cílem bylo analyzovat a zhodnotit

proces nákupu a skladových zásob ve firmě Koutný, s. r. o.

Ve třetí kapitole se charakterizovala společnost, která se zabývá prodejem pánské konfekce

a profesionálního oblečení. Konfekce je rozdělena na profesionální, klasickou konfekci,

konfekci TIME a SUPERIOR. V této kapitole bylo také uvedeno, že firma má několik

prodejen po celé České Republice, dodavatelů a odběratelů. Od firmy Koutný, s. r. o.

nakupuje zboží spousta zákazníků, firem a také organizací, jako jsou například policie ČR,

armáda ČR, vězeňská služba apod. Tyto organizace si od firmy nakupují profesionální

uniformy. V této kapitole byla zachycena SWOT analýza firmy, kde se zjistily silné, slabé
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stránky, příležitosti a hrozby firmy. Dále se zde rozvedl podrobněji nákup, skladování,

výrobu a jednu určitou zakázku. Dozvěděli jsme se, že si společnost vybírá ty nejvhodnější

dodavatele, kteří mají kvalitní materiál za dobré ceny. Dodavatelé dodávají firmě zásilky

ve stanoveném termínu, kdy je skladník ihned po přijetí zkontroluje a zaskladní na předem

určené místo ve skladě, kde je také ihned zaeviduje do informačního systému.

V poslední čtvrté části šlo o snahu o navržení zlepšení procesu nákupu a skladových zásob.

I přes to, že tato firma má systém nákupu a skladování velmi dobrý, se podařilo zlepšení

těchto procesů navrhnout. U nákupu se jako zlepšení navrhoval výběr nejlepších

dodavatelů. Při tomto výběru byl použit tzv. Scoring model. Dále u skladového systému

bylo navrhnuto zavedení čárových kódů pro rychlost a méně chyb při opakovaných

zapisování do informačních systémů.
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