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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématem práce je analýza řízení nákupu a skladových zásob firmy Koutný, s.r.o. Vzhledem

k tomu, že se v teoretické ani aplikační části autorka ve skutečnosti nezabývá obsahem řízení

nákupu, hodnotím cíl pouze jako částečně splněný.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována průměrně. Kladně hodnotím uvedená

schémata, tabulky, obrázky v textu.

Po obsahově odborné stránce hodnotím tuto práci jako průměrnou. Vyskytuje se v ní celá řada

nepřesností a polemických výrazů. Například „Nákup je jedním z největších výdajů firmy“,

hlavní kapitola 4 je nazvána Návrh na zlepšení uvedených systémů.

Použité prameny hodnotím z hlediska počtu jako dostatečné.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte obsah pojmu řízení nákupu.

2. Na základě čeho jste vypracovala SWOT analýzu?

3. Jaký je rozdíl mezi pojmy strategie podniku a strategie nákupu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F – nedostatečně

3